Universitätsbibliothek Paderborn

**Saxonia || Et || Metropolis || Alberti Crantzii || Historici
Doctiss. Sacrae || Theologiae & Iuris Canonici Doctoris ||
celeberrimi, ac Ecclesiæ Ham-||burgensis quondam
Decani**

Krantz, Albert

Coloniae, 1574

Capvt XVII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11453

Wilhelmo. Quo etiam tempore Albertus Magdeburgensis archiepiscopus, cum Ratenow oppidum ad Obelam fluum ob sideret, proditione quorundam qui intus fuere, in ditionem accepit. Sed ille iusta prodentibus premia persoluit: Iussit eos excedere terra cum viris & omni familia, certus in se facturos, ubi daretur occasio, quod nunc pro se fecissent. Ita discreuit fidem a commodis, cum illorum vieretur opera: factum tamen non probabat, perniciem exempli prospiciens.

CAPUT XVII.

Res memoratae digna, et si nostris extranea sunt institutis, impetrat tamen a nobis in mentione adduci. In Agrippina Colonia pernicioса tum erat similitudinem in ciuiis: duplex habuere in urbe concilium: Aratum, eorum qui quotidiana ciuium negocia curarent: & Latum, ad illos quoque pertinens, qui magnis reipublica negotiis adscicerentur. Erat ex latiore concilio vir primarius, quem legitimis causis proscripti sere magistratus concilij strictioris. Parensum fuit: Sed ille apud principes effecit, ut eorum opera restituereatur. Non poterat abolere memoriam in se patratis facinoris: multa molitur ut se vindicet. Denique constituit, ut concitata plebe, omnes de stricto concilio in vincula faceret pertrahi. Nouit scelerum artifex, quibus posset rebus mobile vulgus, nouarum rerum semper cupidum, commoueri. Dum ista moliretur, persensere viri sagaces minoris concilij participes: & praeuenientes molitionem ceterorum, Latum concilium per eandem multitudinem fecerunt in vincula duci. Erant sensati in community viri, qui vitram molitionem improbarent: effeceruntque, ut minus etiam concilium custodi & manciparetur: quo minus quererentur ceteri iam agentes in custodia: & vtrisq[ue] diligenter culto.

custoditis, ipsa communitas utrumque concilium absolvit: & nono delectu habito, constituerunt senatum alium: & ut in reliquum ciuitas, non duplice, sed unico concilio gubernaretur, decreuerunt: quod seruatum in hodiernum, non paruum dedit rebus incrementum. Dux quoq; Bauariae Albertus, per id tempus, cum haberet comitatum Hollandie per maternam lineam, quae filia fuit comitis Hollandiae, vicinam Phrisiorum libertatem conservauit pertentare. Vrebat oculos eius palustris populi infinita libertas. Eam perdomare constituens, magno suorum agnuno ingreditur. Cumq; magno labore diu consigeret incolis, is fuit exitus, quem ferè semper in his regemus, ut sine fructu discederet, videns, quia pedestribus copijs a mari potius, quam equestribus a terra premeretur hoc genus. Sed ille tum reductis armis suis, populam reliquit in eo, quem reperit, statu. Quo etiam tempore, dux de Leina iunior Otto, cum ei auxilio essent vibes Thuringiae, Erphordia, Northusen, Molhusen, arcem Hindenborg, latronum receptaclicem cinxit obsidione: & instantissime oppugnans, excitato fumo in ore propungiti, fugam inire coegit. Praesidiū & equarū solo: sed regressos p̄dones numero quadraginta duos captos, una infurcas sublimes appenderūt. Griphensten aliud furum laibulum, simili exitu perdiderunt euertentes. Sed qui inerant fuga elapsi, manus eorum evasere. Nicolaus interim comes Holsatiae, vir priscæ virtutis, & modestiae singularis, iam in senecta uberi totus conuersus ad religionem, Deo sedulus seruiebat, per omnē vitā affectus divino cultui: Detestabatur multorum abusus principum, qui monasterijs graues incumbunt, canibus, aut equis alienis onerantes: sciens, non in illos usus esse collatos religioso loco prouentus. Minimis aut musicis non multum indulgebat.